[image: Z:\Documentos CAU-AL\008 - CAU-AL - DIVERSOS\PAPELARIA CAU_AL\Logos CAU-AL\CAU-AL-logo--01.jpg]
ATA DA 17ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 04 DE ABRIL DE 2019.

Ao 4° dia do mês de abril de dois mil e dezenove, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas - CAU/AL, na sede do Conselho – Av. Comendador Gustavo Paiva, 2789, loja 08, Mangabeiras, Maceió – AL. Sob a presidência de Heitor Antonio Maia da Silva Dores, com os conselheiros: Gianna Melo Barbirato, Alexandre Henrique Pereira e Silva, Pollenya Rhamadavya Costa Pontes, Edgar Francisco do Nascimento Filho, José Adenilton Santos Andrade e José Rafael dos Santos Cordeiro Oliveira, a conselheira federal Josemée Gomes de Lima e sua suplente Tânia Maria Marinho de Gusmão, além do Assessor Especial, secretário ad hoc deste conselho, Luiz Alberto Medeiros de Sá. 1. Abertura: O presidente HEITOR MAIA, às dezenove horas, iniciou a reunião. 2. Execução do Hino Nacional Brasileiro: Em virtude de problemas com o equipamento de audiovisual não foi possível à execução do Hino Nacional Brasileiro. 3. Verificação da pauta: O presidente HEITOR MAIA leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou mesmo necessidade de esclarecimento, e como não houve nenhuma objeção aprovou a ordem do dia. 4. Ordem do dia: Apresentação da conselheira federal do CAU/BR Josemée Lima e sua suplente Tânia Gusmão referente à seus planos de trabalho/2019 para CEP e CPP do CAU BR,  com propostas, compromissos, e ideias, para conhecimento do CAU AL: A conselheira federal Josemée Gomes através de apresentação em slides informou a todos os presentes os Planos de Trabalho da Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/BR e da Comissão de Política Profissional – CPP-CAU/BR. Em relação a CEP a conselheira informou que a Comissão pretende regulamentar e padronizar as auditorias de RRT e respectivos relatórios; revisar a Resolução nº 22/2012 (fiscalização) e Resolução 75/2014 (serviços pela internet e tabela de dosimetria de multas) em conjunto com a Comissão Temporária de Fiscalização; revisar as Resoluções nº 28 e 49 sobre o Registro de Pessoas Jurídicas no CAU em conjunto com a Comissão Temporária de Registro; revisar a Resolução nº 91 sobre RRT; revisar a Resolução nº 93 sobre Certidões; Elaborar o Guia das Atividades Técnicas (consultoria) e Analisar Processos de Fiscalização, em grau de recurso ao Plenário. Em relação a CPP a conselheira informou que a Comissão pretende realizar o I Seminário ARQCONECTA em  parceria CAU/PA (Inovação conectando pessoas e negócios); discutir campanha sobre o pagamento do Salário Mínimo Profissional; realizar o VII Seminário de Empreendedorismo em Arquitetura e Urbanismo, em parceria com o CAU/RR (ATHIS e Empreendedorismo); divulgar e atualizar a Tabela de Honorários (envolvendo SINAP, determinação de índices,etc); realizar o II Congresso de Habitação de Interesse Social, com a participação da ONU-HABITAT; realizar o Projeto “Fundo de Aval”, para modelo de negócio e financiamento de implantação de projetos de HIS; contatar a ONU-HABITAT (RJ) para participar dos mapeamentos/diagnósticos dos centros; iniciar o Projeto de 01 Arquiteto e Urbanista por prefeitura em parceria com a Confederação Nacional dos Municípios –CNM e a Frente Nacional dos Prefeitos-FNP, previsto para agosto de 2019; realizar o I Seminário Internacional de Valorização e Desenvolvimento Profissional: Nexos e fluxos em novas redes de arquitetura e urbanismo - em parceria com o CAU/SP, previsto para outubro de 2019; ampliar a parceria com Artemísia, aceleradores de Projetos de Impacto Social – Lab Habitação I e II (startups), onde atualmente participam GERDAU, Eternit, Vedacit, Votorantim, Suvinil, DECA, entre outros; realizar o Seminário CPP, CEAU, CPUA e CNM com o tema: Exercício Profissional e Desenvolvimento Urbano Integrado (Metropolitano Integrado); participar de mesa redonda no CBA sobre a requalificação dos centros urbanos; conseguir com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL que o Construcard que já foi aprovado para pagamento de projeto de pessoa jurídica, também inclua pessoa física; conseguir que a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL condicione o RRT para a aprovação de financiamentos; acompanhar e avaliar os Projetos de ATHIS dos CAU/UF; realizar o VIII Seminário de Empreendedorismo em Arquitetura e Urbanismo, em parceria com o CAU/MG (ATHIS e Empreendedorismo); elaborar convênios com ABRAMAT e ANAMACO; definir formato de programa mensal na Recordnews; participar do 2020RIO, congresso da UIA, com mapeamento dos Centros Urbanos e/ou Históricos das principais cidades brasileiras; realizar projeto de atualização das atividades do CNAE e por fim viabilizar Informativo Anual de ATHIS. 5. Encerramento: Tendo os pontos de pauta sido devidamente discutidos e deliberados, a palavra ficou livre aos conselheiros. O presidente informou sobre a revisão da resolução nº 22 do CAU/BR com a Comissão Temporária de Fiscalização e que no calendário já definido há uma oficina em Alagoas prevista para os dias 06 e 07 de maio de 2019. O presidente também falou sobre o projeto de lei que extingue a obrigatoriedade do pagamento de anuidade à Conselhos de Classe, mas que já existem entendimentos que sugerem que não há embasamento jurídico para tal. O presidente solicitou as conselheiras federais presentes urgência na aprovação do RRT social visando os projetos de ATHIS previsto no planejamento obrigatório dos CAU/UF. O conselheiro Rafael dos Santos enfatizou mais uma vez a necessidade do CAU/AL agir em relação à desburocratização no processo de aprovação de projetos na SEDET. O conselheiro também propôs que as faculdades de arquitetura fizessem uma oficina vertical nas duas primeiras semanas do semestre letivo, envolvendo alunos e professores no levantamento arquitetônico para residências em risco no bairro do Pinheiro. Visando discutir melhor o tema e como fazer um plano de ação para tratar desse assunto, ficou agendada para o dia 15 de abril às 18h30 uma reunião técnica. Não havendo mais manifestações, o presidente HEITOR ANTONIO MAIA DA SILVA DORES, às 20h45min do dia 04 de abril de 2019, encerrou a 17ª Plenária Extraordinária do CAU/AL, agradecendo a paciência e desejou a todos uma boa noite.

HEITOR ANTONIO MAIA DA SILVA DORES
Presidente do CAU/AL

LUIZ ALBERTO MEDEIROS DE SÁ
Assessor Especial do CAU/AL
[image: timbre abaixo][image: timbre abaixo][image: timbre abaixo][image: timbre abaixo][image: timbre abaixo][image: timbre abaixo][image: timbre abaixo]
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas

image2.jpeg
www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br Av. Comendador Gustavo Paiva, n°2789 - Mangabeiras, Maceid/AL.
(82) 3313 3506 / 3313 3508 CEP: 57031-530 - Ed. Norcon Empresarial, Loja 08.
CNPJ: 15.148.889/0001-26